
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

 

DOTTORATO 
 

 
LA RETTRICE 

 
- Visto il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”;  

- visto il Decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) “Regolamento in materia di Dottorato 
di Ricerca dell’Università degli Studi di Firenze”;  

- visti il Decreto ministeriale 2 marzo 2023, n. 117 che prevede l’attribuzione per l’anno 2023/2024, a valere 
sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3., di risorse destinate al co-finanziamento di borse 
di dottorato per programmi dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese e il Decreto 
ministeriale 2 marzo 2023 n. 118 che prevede l’attribuzione per l’anno 2023/2024 a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 1, investimento 3.4 e investimento 4.1, di risorse destinate al finanziamento di 
borse di dottorato di durata triennale per programmi dedicati a “Transizioni Digitali e Ambientali”, 
“Ricerca PNRR”, “Pubblica Amministrazione” e “Patrimonio culturale”; 

- visto il Decreto rettorale 12 luglio 2023, n. 649 (prot. n. 154042), con il quale è stata indetta la procedura 
di selezione per l’attribuzione di 97 borse di studio, per il XXXIX ciclo di dottorato (a.a. 2023/2024), da 
attivare ai sensi dei citati decreti 117 e 118; 

- visto il Decreto rettorale 25 agosto 2023, n. 821 (prot. n. 184730) di nomina delle Commissioni giudicatrici 
della selezione pubblica indetta con il citato D.R. 649/2023;  

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice per il corso di dottorato di ricerca in SCIENZE CLINICHE 
e constatata la regolarità formale della procedura concorsuale, 

 
 

DECRETA 
 
 

l’approvazione degli atti della selezione per l’assegnazione delle borse di dottorato di cui al D.R. 649/2023, 
per il corso di dottorato di ricerca in SCIENZE CLINICHE– CICLO XXXIX, con le seguenti graduatorie di merito:  
 

CUP D.M. 118/2023 B12B23000270006 

 

 
Graduatoria 
D.M. 118/2023 - Ricerca PNRR  

Titolo borsa: Definizione del profilo neuro-immuno-biomico in patologie neurodegenerative ed interventi 
nutrizionali per la modulazione dei deficit cognitivi- emozionali ad esse correlati  
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. LAMMINPAA INGRID PATRICIA 88/100 Vincitore con borsa 

 

Graduatoria 
D.M. 118/2023 - Ricerca PNRR  

Titolo borsa: Diagnosi genetica e validazione funzionale delle varianti geniche dei deficit congeniti 
dell’immunità  





2 
 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. MATANI FRANCESCA 93/100 Vincitore con borsa 

2. BARTOLI LUCIA 92/100 Idoneo 

 

 
Graduatoria 
D.M. 118/2023 - Ricerca PNRR  

Titolo borsa: La chirurgia per tumore gastrico e colo-rettale nei pazienti anziani: analisi dell'impatto 
dell'approccio robotico in associazione ad un programma di preabilitazione 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. TIRLONI LUCA 84/100 Vincitore con borsa 

  
 
Graduatoria 
D.M. 118/2023 - Ricerca PNRR  

Titolo borsa: Reazioni di ipersensibilità a farmaci chemioterapici: definizione dei meccanismi per un 
approccio di medicina di precisione  
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. PERLATO MARGHERITA 92/100 Vincitore con borsa 

 
 
Graduatoria 
D.M. 118/2023 - Ricerca PNRR  

Titolo borsa: Studio delle caratteristiche socio-demografiche, cliniche e nuovi trattamenti della tosse 
cronica e dei suoi triggers nella popolazione adulta italiana 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. SORANO ALESSANDRA 87/100 Vincitore con borsa 

  
 

LA RETTRICE 

   Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-09-25T08:53:37+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




